－ － 1

平成23年２月24日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏
名

代表取締役社長 西端 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第一部）

問い合わせ先 取締役副社長 山田 理

 電話 ０３－５８０５－９０３５（代表）

子会社株式の譲渡、及び、それに伴う特別利益発生に関するお知らせ

当社は、平成23年２月24日開催の取締役会において、連結子会社であるユミルリンク株式会社（本

社：東京都渋谷区、代表取締役：清水 亘、以下ユミルリンク）の株式売買契約を、アイテック阪急阪神株

式会社（本社：大阪府大阪市福島区海老江1丁目1番31号、代表取締役：浜田 真希男）と平成23年2月28

日付で締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．子会社株式の譲渡、及び、特別利益発生の理由

当社グループは、平成17年から平成18年にかけて事業の多角化による業績拡大を目指しＭ＆Ａ

を積極的に行っておりましたが、平成19年頃より、強みとしているソフトウェア事業のグループ

ウェア部門に経営資源を集中することに方針を変更いたしました。そのためのグループ再編の一

環として、このたび当社所有のユミルリンク株式を譲渡することにいたしました。

これにより、平成24年１月期の連結決算において特別利益が170百万円程度、また、平成24年１

月期の個別決算において特別利益が195百万円程度発生する見込みです。

２．株式を譲渡する子会社の概要

(１） 商     号 ユミルリンク株式会社

(２） 代  表  者 代表取締役 清水 亘

(３） 所  在  地 東京都渋谷区恵比寿四丁目３番８号

(４） 設 立 年 月 日 平成11年７月１日

(５） 主な事業の内容
ASP・SaaS 事業、ソフトウェアプロダクト事業、システムインテグレーション事

業、ネットワークマネジメント事業

(６） 決  算  期 12月31日

(７） 従 業 員 数 57名（平成23年１月31日現在）

(８） 資  本  金 118百万円

(９） 発行済株式総数 35,544株

(10） ホームページ http://www.ymir.co.jp/

(11） 大株主及び所有割合 サイボウズ株式会社 79.26％

（平成22年12月31日現在） 清水 亘 8.50％

(12） 最近事業年度における業績の動向

  平成19年12月期 平成20年12月期 平成21年12月期

 売 上 高 861百万円 701百万円 682百万円

 売 上 総 利 益 367百万円 381百万円 380百万円

 営 業 利 益 9百万円 59百万円 46百万円

 経 常 利 益 4百万円 56百万円 42百万円

－ － 2

 当 期 純 利 益 ▲15百万円 49百万円 37百万円

 総 資 産  392百万円 360百万円 381百万円

 純 資 産  23百万円 60百万円 97百万円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円－銭 －円－銭 －円－銭

３．株式の譲渡先の概要

(１） 商     号 アイテック阪急阪神株式会社

(２） 代  表  者 浜田 真希男

(３） 所  在  地 大阪府大阪市福島区海老江1丁目1番31号

(４） 設 立 年 月 日 昭和62年７月１日

(５） 主な事業の内容 インターネット事業、システム開発事業、医療システム事業、技術サービ
ス事業、ビル関連事業、アウトソーシング事業

(６） 資  本  金 200百万円

(７） 純  資  産 2,538百万円

(８） 総  資  産 13,225百万円

(９） 大株主及び所有割合 阪神電気鉄道株式会社 55.74％

（平成22年3月31日現在） 三菱電機株式会社 30.02％

阪急阪神ホールディングス株式会社 14.24％

(10） 当社との関係

・ 資本関係：当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ
ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社
の間には、特筆すべき資本関係はありません。

・ 人的関係：当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ
ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社
の間には、特筆すべき人的関係はありません。

・ 取引関係：当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ
ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社
の間には、特筆すべき人的関係はありません。

・ 関連当事者への該当状況：当該会社は、当社の関連当事者には該当しま
せん。また 当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には
該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１）移動前の所有株式数 28,173株（所有割合79.26％）

(２）譲 渡 株 式 数 28,173株（発行済株式数に対する割合79.26％）
（譲渡価格：309,903,000円）

(３）移動後の所有株式数 0株（所有割合0.0％）

５．日程

平成23年２月24日 当社取締役会決議（株式譲渡）

平成23年２月28日 株式売買契約締結、株式譲渡完了（予定）

６．今後の見通し

本件株式の譲渡が完了すると、ユミルリンクは当社の連結の範囲外となります。また、平成23年１

月期の業績に与える影響はございませんが、平成24年１月期の業績に与える影響については下記のと

おり見込んでおり、これを織り込んで平成24年１月期の業績予想を3月16日に公表する予定です。なお、

下記は見込みであり変動する可能性があります。
（連結業績）
特別利益      170百万円程度

（個別業績）
特別利益     195百万円程度

以上